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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Analýza procesu kompletace antidekubitní matrace ve

firmě Linet spol. s r.o. Hlavním cílem je navržení zlepšujících prvků procesu kompletace

matrace, jednotlivé návrhy na vylepšení procesu vycházejí z pozorování kompletačního

procesu. Celá práce je rozdělena na dvě hlavní části a to teoretickou a praktickou. Praktic-

ká část je zaměřena na průzkum literárních pramenů v oblasti analýzy kompletačního pro-

cesu a možnostech jeho hodnocení. Praktická část obsahuje představení firmy, výrobní

činnosti, časovou a prostorovou analýzu výrobního procesu. Poslední kapitoly jsou zamě-

řeny na vyhodnocení současného stavu kompletace antidekubitní matrace a podání návrhů

na jeho zlepšení.

Klíčová slova: výrobní proces, kompletace, štíhlá výroba, BasicMost, Spaghetti diagram,

Va-index, Lay-out

ABSTRACT

The topic of this Bachelor thesis is Analysis of Assembling Process of Antidecubitus

Mattress in the Company Linet spol. s r.o. The main objective is to propose at proces of

improvements assembling mattress. Individual proposals for process improvements based

on the observations of the assembly process. The work is divided into two main parts,

theoretical and practical. The practical part is focused on research of literary sources in the

analysis of the assembly process and the possibilities of its assessment. The practical part

includes introduction of the company, production, temporal and spatial analysis of process.

The last chapters are focused on assessing the current state of completion mattress and

proposals for improvement.

Keywords: production proces, completation, lean manufacturing, BasicMost, Spaghetti

diagram, VA-index, Lay-out
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ÚVOD

Jedním z perspektivních a progresivních oborů je zdravotnictví, převážně část zabývající se

zdravotnickými pomůckami, léky a přístroji. Veškerá zařízení usnadňující péči o nemoc-

ného případně nemohoucího zažívají velkou mírů vývoje směrem k zjednodušení práce

personálu zdravotnících zařízení, ale především zvýšení komfortu pacienta, který přispívá

ke zvýšení duševní pohody a snížení negativního působení používané techniky na jeho

tělo.

Mezi společnostmi, které se zabývají výrobou právě takové techniky patří i firma Linet

spol. s r.o. Výrobní závod je situován v Želevčicích u Slaného. Firma Linet spol. s r.o. je

mezinárodně působící společnost spadající do koncernu LINET SE. V želevčickém výrob-

ním závodě produkuje většinu svých produktů, které mají zákazníky po celém světě.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovaní kompletačního procesu výroby antidekubitní mat-

race, která je právě takovým zařízením, jenž eliminuje negativní vlivy na pacientovo tělo a

působí jako prevence proti vzniků proleženin a jejich následnému devastačnímu vlivu na

lidské tělo.

V teoretické části je proveden průzkum literárních pramenů v oblasti výrobních systémů a

procesů, možnostech analyzování pracovního procesu pomocí několika nástrojů průmyslo-

vého inženýrství. Autor věnuje pozornost především metodě analýzy práce pomocí systé-

mu předem definovaných časů známé jako BasicMOST, dalšími nástroji jsou spaghetti

diagram pro sledování pohybu výrobního operátora po výrobní ploše a teoretickému vy-

světlení použití VA-indexu.

Cílem praktické části je důkladnější představení firmy Linet spol. s r.o. a především dů-

kladně zanalyzovat vykonávané činnosti, které jsou spojeny s kompletací antidekubitní

matrace. Pomocí provedené analýzy poukázat na nalezené nedostatky v kompletaci, které

negativně ovlivňují proces především v oblasti efektivnosti. Na základě provedené analýzy

jsou v posledních kapitolách této práce uvedeny možné návrhy řešení pro zvýšení produk-

tivity analyzovaných činností.

Celá práce je zaměřena na zkoumání efektivnosti práce a zvyšování přidané hodnoty vý-

robku při kompletaci antidekubitní matrace, kterou provádí několik operátorů na pracovišti

kompletace matrací.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem této bakalářské práce je analýza výroby antidekubitní matrace, zejména z pohle-

du efektivnosti výrobního procesu. Vytvoření této analýzy je důležité především pro zlep-

šení samotného procesu výroby a zvýšení plynulosti jednotlivých operací.

Cílem analýzy procesu výroby antidekubitní matrace je především kompletní zhodnocení

aktuálního stavu výroby a kompletace daného výrobku v podmínkách pracoviště, které je

speciálně uspořádané k vykonávání souvisejících činností.

Analýza byla provedena ve firmě Linet spol. s r.o. ve Slaném na pracovišti výroby aktiv-

ních matrací, ve konzultaci s vedením firmy, oddělením průmyslového inženýrství, techno-

logie a výrobními operátory daného úseku. Analýza bude sloužit jako podklad pro zlepšení

procesu výroby ve firmě Linet spol. s r.o.

Pořízení video sekvencí, které slouží, jako podklad pro analýzu byly pořízeny v měsíci září

roku 2014, kdy probíhala prvotní výroba analyzované matrace.

Analýza procesu kompletace probíhala na základě video záznamů z výroby firmy Linet

spol. s r.o. Základní zvolenou metodikou analýzy je časová analýza pomocí systému pře-

dem definovaných časů BasicMOST, tato metoda byla vybrána po konzultaci s vedením a

zaměstnanci firmy Linet spol. s r.o., při zohlednění vnitropodnikových standardů. Z meto-

dy BasicMost je získán časový fond potřebný pro jednotlivé operace. Jako podpůrné meto-

dy byl zvolen výpočet indexu přidané hodnoty pro procentuální vyjádření efektivnosti vý-

roby a použití spaghetti diagramu, pro lepší grafickou představu o pohybu operátora po

výrobní ploše.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

1.1 Výrobní systém a proces

Výrobní systém, potažmo výrobu samotnou, lze obecně charakterizovat jako proces zpra-

cování vstupů na výstupy. Vstupem může být hmotný statek anebo služby, které jsou pro-

cesem přeměněny opět na hmotné statky či služby, jak uvádí Keřovský. Oproti Keřovské-

mu uvádí Tuček a Bobák, jako náplní výrobního procesu „Soubor vybraných technik prů-

myslového inženýrství, nástrojů managementu a metod „štíhlé výroby“, které podporují

dosažení podnikatelských cílů firmy.“ (Tuček a Bobák, 2006, s. 12-13), (Keřovský, 2001,

s. 1) S tvrzením nutnosti kvality managementu souhlasí i Keřovský (2001, s. 2), který ji

zahrnul do koloběhu výrobních faktorů.

Keřovský (2001, s. 2-3) dále uvádí nutnost rozlišování mezi vstupy transformovanými a

transformujícími, jak znázorňuje „Obrázek 1 – Vstupy transformované a transformující“.

Transformované vstupy, jsou ty, které nějakým způsobem mění svou formu, podobu, tvar,

atd. oproti tomu transformující, jsou ty, které mají na starosti přeměnu transformovaných

vstupů, např. výrobní operátoři, či jiní činitelé.

Obrázek 1 – Vstupy transformované a transformující (Keřovský, 2001, s. 3)
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Mašín a Vytlačil definují výrobní systém podobně jako Keřovský, ale přidávají podmínku,

že transformační proces přeměny vstupů na výstupy, by měl přidávat hodnotu, tzn. zvyšo-

vat kvalitu a cenu výstupu. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 22-23)

Keřovský (2001, s. 1) dále píše, že mezi výrobní faktory se řadí tři základní faktory (práce,

půda a kapitál) doplněné o znalosti (informace). S tímto tvrzením naopak Tuček a Bobák

(2006, s. 12-13) souhlasí.

Heřman (2001, s. 11) k výše uvedeným výrobním faktorům přidává vstupní prvky, okolí

výrobního procesu, sociální subsystém, kam řadí pracovníky a organizační strukturu a

technickou zdatnost výroby.

S myšlenkou nutnosti zahrnutí okolí do celkového výrobního systému souhlasí i Tuček a

Bobák (2006, s. 13), kteří daný výrobní systém začleňují jako subsystém do okolních

ovlivňujících systémů. Začlenění subsystému znázorňuje „Obrázek 2 - Výrobní systém“.

Obrázek 2 – Výrobní systém (vlastní zpracování, Tuček a Bobák, 2006, s. 13)

Ve výše uvedených myšlenkách lze nalézt základní společnou ideu, přeměny vstupů na

výstupy, kde vstupy jsou představovány vším, co menší či větší mírou ovlivňuje výrobní

proces, např. hmotné statky (kapitál), materiál např. ocel a informace (znalosti, metody


[…]

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 6

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
3 270 70 0,16

105 Zápis do výrobkové dokumentace (zkouška) NR
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

R 42

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1
3 1440 70 0,86

106 Orazítkování výrobkové dokumentace NR
A 3

1

B 0

1

G 1

1

A 3

1

B 0

1

P 6

1

R 3

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1
1 180 80 0,11

107 Rozpojení cell a zkušebního manometru V
A 3

1

B 0

1

G 3

2

A 1

2

B 0

1

P 6

1

A 1

1

3

1

0

1

1

1

0

1
3 540 80 0,32

108 Rozpojení tl. hadic a zkušebního manometru V
A 3

1

B 0

1

G 1

2

A 1

2

B 0

1

P 6

1

A 1

1

6

1

0

1

1

1

6

1
1 140 80 0,08
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Výpočet času manuální práce

Název výrobku: Zpracoval : Náčrtek:

číslo výkresu Datum :

Název operace: TMU sekund minut

Č. operace:

Sestava Popis Sekvence TMU Číslo op. min.

1
Získání spodní části povlaku a rozložení na montážní

stůl
V

A 8

1

B 3

1

G 3

1

A 8

1

B 0

1

P 6

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 280 10 0,17

2 Rozložení spodní části povlaku na montážní stůl V
A 3

1

B 0

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 6

3

A 0

1

0

1

0

1

0

1

1

1
1 270 10 0,16

3
Chůze a získání vzduchové části matrace, návrat ke

stolu
V

A 16

1

B 3

1

G 3

1

A 16

1

B 0

1

P 6

1

A 3

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 470 10 0,28

4 Rozložení aktivní části na spodní povlak V
A 3

1

B 0

1

G 3

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 80 10 0,05

5 Srovnání umístění sppodního povlaku a matrace V
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 3

3

A 0

1

A

1

0

1

0

1

0

1
2 240 10 0,14

6 Umístění hadic na přívod tlakového vzduchu V
A 3

1

B 0

1

G 1

1

A 10

1

B 0

1

P 6

3

A 6

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 380 10 0,23

7 Srovnání umístění spodního povlaku a matrace V
A 0

1

B 0

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 6

3

A 0

1

0

1

0

1

0

1

1

1
1 240 10 0,14

8

Získání chránícího rukávu pro přívodní hadice a

vypsání štítku na chránícím rukávu a výrobní

dokumentace

NR
A 6

1

B 0

1

G 1

1

A 6

1

B 0

1

P 6

1

R 32

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1
1 510 20 0,31

9 Umístění přívodních hadic do chránícího rukávu V
A 3

1

B 3

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 18

1

A 0

1

1

1

0

1

1

1

0

1
1 300 20 0,18

10 Srovnání umístění sppodního povlaku a matrace V
A 0

1

B 0

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 6

3

A 0

1

0

1

0

1

0

1

1

1
1 240 20 0,14

11 Ustavení polohy chránícího rukávu a matrace NF
A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

F 10

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1
1 160 20 0,10

12 Srovnání umístění spodního povlaku a matrace V
A 3

1

B 0

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1 1 1 1 1
1 120 20 0,07

13 Získání horního povlaku matrace V
A 3

1

B 0

1

G 1

1

A 3

1

B 0

1

P 6

1

A 3

1

0

1

0

1

0

1

0

1
1 160 20 0,10

14 Vypsání štítku produktu a výrobní dokumentace NR
A 3

1

B 0

1

G 1

1

A 3

1

B 0

1

P 2

1

R 32

1

A 1

1

B 0

1

P 1

1

A

1
1 430 20 0,26

15
Ustanovení jezdce zipu do polohy a částečné zapnutí

zipu povlaků
V

A 3

1

B 0

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 3

1

A 0

1

1

1

0

1

6

1

1

1
1 120 20 0,07

16
Ustanovení jezdce zipu do polohy a částečné zapnutí

zipu povlaků (z druhé strany)
NF

A 1

1

B 0

1

G 1

1

A 1

1

B 0

1

P 3

1

F 10

1

A 0

1

B 0

1

P 0

1

A 0

1
1 160 20 0,10

17
Ustanovení přívodních hadic v chránicím rukávu na

matraci
V

A 3

1

B 3

1

G 3

1

A 3

1

B 0

1

P 6

3

A 6

1

0

1

0

1

0

1

1

1
1 360 20 0,22

18 Dopnutí 1. A 2. zipu V
A 3

1

B 0

1

G 1

1

A 3

1

B 0

1

P 3

1

A 3

1

3

1

0

1

3

1

0

1
2 260 30 0,16

S7000729.P2 21.11.2014

BasicMost

3,15

4780 171,94 2,87

Dokončení kompletace matrace

Air2Care Košata J. čas + 10%