UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Jakub Košata*

Oponent BP: *Ing. Lucie Buchová*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Analýza procesu kompletace antidekubitní matrace ve firmě Linet spol. s r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

---

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Práce je vypracována celkově ve velmi dobré kvalitě, kapitoly na sebe logicky navazují a informace v práci obsažené jsou přehledné. Grafická úprava práce, dává podrobný přehled o dané problematice. Při práci s literaturou si student počínal rovněž výborně. Rozsahově je bakalářská práce na dobré úrovni.*

*Přínosem bakalářské práce je především zpracovaný MOST pro určení montážní technologické normy aktivní matrace. Volbou tohoto nástroje si student vytvořil nadhled a jeho návrhy na optimalizaci montáže aktivních matrací jsou odůvodněné a vyčíslitelné.*

*Na základě zjištěných skutečností, byly studentem navrženy změny vedoucí ke snížení plýtvání ve výrobním procesu, které budou implementovány ve společnosti Linet spol. s r. o..*

Otázky k obhajobě:

*Kdy je měření práce pomocí nástroje MOST nejvíce vhodné a kdy se naopak nehodí?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 19. 5. 2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.